

Số: 1454/TB-DLĐK

Hà Nội, ngày 29 tháng 07 năm 2024

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 2 năm 2024.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 29 /07/2024 tại đường dẫn www.pvpower.vn.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT TCT (để b/c);
- TGD TCT (để b/c);
- Ban KS TCT (để b/c);
- P.TGD T.V.Phương (để b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

Tài liệu đính kèm:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 2 năm 2024.

**TUQ. TỔNG GIÁM ĐỐC
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH**



Nguyễn Đình Thi

Phụ lục:

GIẢI TRÌNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 2/2024

1. Đối với Báo cáo tài chính riêng:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty quý 02 năm 2024 so với cùng kỳ năm trước như bảng dưới đây:

Chỉ tiêu	Quý 02 năm 2023	Quý 02 năm 2024	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)= (4)/(2)
Tổng Doanh thu, thu nhập	6.326.470.622.955	7.205.826.947.080	879.356.324.125	13,90
Tổng Chi phí	6.030.078.721.018	6.777.171.198.737	747.092.477.719	12,39
Lợi nhuận trước thuế	296.391.901.937	428.655.748.343	132.263.846.406	44,62
Lợi nhuận sau thuế	251.598.883.005	430.233.442.692	178.634.559.687	71,00

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ Tổng công ty quý 02 năm 2024 tăng 879 tỷ đồng (tương ứng tăng 13,9%) so với quý 02 năm 2023. Tổng chi phí Công ty Mẹ Tổng công ty quý 02 năm 2024 tăng 747 tỷ đồng (tương ứng tăng 12,39%) so với quý 02 năm 2023. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp quý 02 năm 2024 tăng 132 tỷ đồng, tương ứng tăng 44,62% và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 179 tỷ đồng tương ứng tăng 71% so với quý 02 năm 2023.

Việc thay đổi lợi nhuận Công ty Mẹ quý 02 năm 2024 so với cùng kỳ năm trước là do các nguyên nhân sau:

Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 02 năm 2024 tăng 261 tỷ đồng so với quý 02 năm 2023. Cụ thể: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 02 năm 2024 tăng 922 tỷ đồng so với quý 01 năm 2023; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 02 năm 2024 tăng 661 tỷ đồng so với quý 02 năm 2023. Điều này dẫn đến lợi nhuận gộp quý 02 năm 2024 tăng so với quý 02 năm 2023.

Lợi nhuận từ hoạt động tài chính quý 02 năm 2024 giảm 182 tỷ đồng so với quý 02 năm 2023, bao gồm: doanh thu hoạt động tài chính giảm 68 tỷ đồng chủ yếu do lãi tiền gửi ngân hàng giảm, cổ tức lợi nhuận được chia giảm. Chi phí tài chính quý 02 năm 2024 tăng 114 tỷ đồng chủ yếu do chênh lệch tỷ giá trong thanh toán và chênh lệch tỷ giá đánh giá lại gốc vay ngoại tệ cuối kỳ tăng so với cùng kỳ năm 2023.



Lợi nhuận từ hoạt động khác quý 02 năm 2024 tăng 26 tỷ đồng, đồng thời chi phí quản lý doanh nghiệp quý 02 năm 2024 giảm 27 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 dẫn đến lợi nhuận trước thuế quý 02 năm 2024 tăng 53 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

Chi phí thuế TNDN quý 02 năm 2024 ít hơn chi phí thuế TNDN quý 02 năm 2023 là 46 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế quý 02 năm 2024 tăng so với cùng kỳ năm 2023.

2. Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hợp nhất quý 02 năm 2024 so với quý 02 năm 2023 của Tổng công ty như bảng sau:

Chỉ tiêu	Quý 02 năm 2023	Quý 02 năm 2024	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)=(4)/(2)
Tổng Doanh thu, thu nhập	8.543.598.077.169	9.544.575.898.854	1.000.977.821.685	11,72
Tổng Chi phí	8.304.443.803.806	9.093.600.357.307	789.156.553.501	9,50
Lợi nhuận trước thuế	239.154.273.363	450.975.541.547	211.821.268.184	88,57
Lợi nhuận sau thuế	181.262.399.296	450.416.206.867	269.153.807.571	148,49

Tổng doanh thu, thu nhập hợp nhất Tổng công ty quý 02 năm 2024 tăng 1.001 tỷ đồng (tương ứng tăng 11,72%) so với cùng kỳ năm 2023. Tổng chi phí hợp nhất Tổng công ty quý 02 năm 2024 tăng 789 tỷ đồng (tương ứng tăng 9,5%) so với cùng kỳ năm 2023. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 02 năm 2024 tăng lần lượt là 212 tỷ đồng và tăng 269 tỷ đồng, tương ứng tăng 88,57% và 148,49% so với cùng kỳ năm 2023.

Việc thay đổi của lợi nhuận hợp nhất quý 02 năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Tổng công ty quý 02 năm 2024 tăng 255 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 02 năm 2024 tăng 978 tỷ đồng trong khi đó giá vốn hàng bán hợp nhất chỉ tăng 723 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu lợi nhuận gộp tăng từ hoạt động sản xuất kinh doanh chính của Công ty Mẹ và lợi nhuận gộp tăng của Nhà máy thủy điện Đăkđrinh.

Hoạt động tài chính: kết quả hoạt động tài chính hợp nhất quý 02 năm 2024 giảm 84 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 do doanh thu hoạt động tài chính tăng không đáng kể (9 tỷ đồng) trong khi chi phí tài chính tăng nhiều hơn (93 tỷ

đồng). Chi phí tài chính quý 02 năm 2024 tăng chủ yếu do lỗ chênh lệch tỷ giá đánh giá lại gốc vay ngoại tệ cuối kỳ tăng so với cùng kỳ năm 2023.

Lợi nhuận hợp nhất từ hoạt động khác quý 02 năm 2024 tăng 26 tỷ đồng, đồng thời chi phí quản lý doanh nghiệp quý 02 năm 2024 giảm 26 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 ảnh hưởng đến lợi nhuận quý 02 năm 2024 tăng 52 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023

Lợi nhuận trong công ty liên kết quý 02 năm 2023 đạt 13,3 tỷ đồng trong khi lợi nhuận trong công ty liên kết quý 02 năm 2024 chỉ 1,5 tỷ đồng. Chênh lệch lợi nhuận quý lỗ gần 12 tỷ làm ảnh hưởng đến lợi nhuận quý 02 năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm trước.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận hợp nhất quý 02 năm 2024 tăng so với quý 01 năm 2023.

